
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   2379   del   10/10/2022       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  AD  ENTI  NON  PROFIT  PER  LA 
PROMOZIONE,  SOSTEGNO  E  SVILUPPO  DI  ATTIVITÀ  SOCIO-
ASSISTENZIALI  AI  SENSI  DEL   REGOLAMENTO  APPROVATO  CON 
DELIBERA DI C.C. N. 48/2017. ANNO 2022  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 2722

Settore: 09 SETTORE - POLITICHE SOCIALI - DISABILITÀ - ISTRUZIONE     

 Servizio Proponente 09 SETTORE - POLITICHE SOCIALI - DISABILITÀ - ISTRUZIONE

  Registrata il 07/10/2022 al N° 547 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 07/10/2022      dott.ssa Agata Di Mauro

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  € € 35.000,00    

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

12081.04.19235 2350 2022 35.000,00

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

287472 2350 2022 828,95 287472 2350 2022 1.842,11

287472 2350 2022 921,05 287472 2350 2022 1.842,11

287472 2350 2022 1.427,63 287472 2350 2022 1.888,15

287472 2350 2022 1.750,00

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 10/10/2022  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamato il “Regolamento per la concessione di contributi ad enti non profit per la promozione, sostegno 
e sviluppo di attività socio-assistenziali” approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 
26/09/2017; 
Considerato che le iniziative programmate dalle Associazioni e dalle Parrocchie in favore della cittadinanza 
meritano di essere incoraggiate e sostenute, mediante l’erogazione di contributi finanziari, compatibilmente 
con le disponibilità di bilancio;
Preso atto  che nell’anno 2022 sono state prodotte n. 11 istanze di contributi straordinari per la promozione, 
sostegno e sviluppo delle attività socio-assistenziali da parte di n. 7  Enti e  Parrocchie di seguito specificate:

PROT  ASSOCIAZIONE INDIRIZZO

4776  del 25/01/2022 PARROCCHIA S. NICOLO' VIA S. NICOLO' 119

5113 del 27/01/2022 ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO UMANITA' SOLIDALE" VI G. MATTEOTTI, 1

5588 del 27/01/2022 ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO "GRUPPO FRATRES" VIA V.VENETO, 239

5594 del 27/01/2021 PARROCCHIA S.MARIA DELLE GRAZIE P.ZZA GIOVANNI XXIII

5850 del 28/01/2022 ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO "MISERICORDIA" VIA V.VENETO, 245

6043 del 31/01/2022 ASSOCIAZIONE "LE ALI DI ELE" VIA MARCHESE, 84

6401 del 31/01/2022 ASSOCIAZIONE "LE ALI DI ELE" VIA MARCHESE, 84

6402 del 31/01/2022 ASSOCIAZIONE "LE ALI DI ELE" VIA MARCHESE, 84

6404 del 31/01/2022 ASSOCIAZIONE "LE ALI DI ELE" VIA MARCHESE, 84

6405 del 31/01/2022 ASSOCIAZIONE "LE ALI DI ELE" VIA MARCHESE, 84

6615 del 01/02/2022 ASS. CONSULTORIO AGNESE LO CERTO VIA GALLIANO, 19

Preso atto della nota  assunta al prot. n. 34519 del 10/06/2022 con la quale dall’Associazione Le Ali di Ele 
chiede  il  contributo  per  la  realizzazione  di  uno  tra  i  5  progetti  presentati  e  precisamente  il  progetto  
“Musicando: le note che diventano movimento” di cui al prot. 6404/2022;

Dato atto che la Commissione, costituita ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Comunale sopra richiamato e 
nominata con propria Determina di Settore n. 2074 del 09/09/2022, riunitasi  in data 04.10.2022, a seguito  
dell'esame  della  documentazione  presentata  da  parte  dei  7  enti  richiedenti,  è  pervenuta  alla  seguente  
conclusione:

PROT. DATA PROT. ASSOCIAZIONE
ESITO

4776 25/01/2022 PARROCCHIA S. NICOLO'
AMMESSA

5113 27/01/2022
ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO
 "UMANITA' SOLIDALE"

AMMESSA

5588 27/01/2022
ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO
 "GRUPPO FRATRES"

AMMESSA

5594 27/01/2021 PARROCCHIA S.MARIA DELLE GRAZIE
AMMESSA

5850 28/01/2022
ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO
 "MISERICORDIA"

AMMESSA

6404 31/01/2022 ASSOCIAZIONE "LE ALI DI ELE"
AMMESSA

6615 01/02/2022 ASS. CONSULTORIO AGNESE LO CERTO
AMMESSA



Dato atto, altresì, che la Commissione ha proceduto all’ assegnazione dei punteggi, avuto riguardo a quanto 
previsto all'  art. 10 del Regolamento così come riportato verbale allegato al presente atto per farne parte  
integrante e sostanziale;
Ritenuto,  pertanto,  dover  procedere all’impegno di spesa relativo all’ erogazione dei contributi ai suddetti 
enti per l’importo complessivo di € 35.000,00 e di procedere alla conseguente liquidazione dell’acconto pari 
al 30% del contributo riconosciuto  a  ciascun ente  richiedente ammesso  base dei punteggi assegnati; 
Ritenuto, pertanto,  dover  quantificare, in virtù dei punteggi assegnati ai sensi dell’art.10 del regolamento di  
che trattasi, il contributo con l’applicazione del metodo della proporzione ponderata in relazione al punteggio 
attribuito ai singoli progetti e di  disporre  ai sensi dell’art.16 del regolamento anzicitato l’anticipazione pari  
al 30% per cento del contributo destinato a ciascun ente,  nel modo seguente:

ENTE CONTRIBUTO ATTRIBUITO ANTICIPAZIONE 30%

PARROCCHIA S. NICOLO' € 2.763,16 € 828,95

ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO "UMANITA' 
SOLIDALE"

€ 5.833,33 € 1.750,00

ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO "GRUPPO 
FRATRES"

€ 6.140,35 € 1.842,11

PARROCCHIA S.MARIA DELLE GRAZIE € 3.070,18 € 921,05

ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO 
"MISERICORDIA"

€ 6.293,86 € 1.888,15

LE ALI DI ELE € 4.758,77 € 1.427,63

ASS. CONSULTORIO AGNESE LO CERTO € 6.140,35 € 1.842,11

€ 35.000,00 € 10.500,00

Considerato  che  la  liquidazione finale  del  contributo assegnato è  subordinato all’effettiva  realizzazione 
del’iniziativa  e  che  lo  stesso  verrà  liquidato,  a  saldo,   a  presentazione  di  relazione  e  rendicontazione  
consuntiva finale sull’attività realizzata da parte di ciascun ente;

Visto l'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Viste:

 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  44   del   29.08.2022  all’oggetto:  ”Approvazione 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2023/2024";

 la  deliberazione del  Consiglio Comunale  n.  46  del   30.08.2022 all’oggetto” Approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024";

 la deliberazione della Giunta Municipale  n. 172  del 09.09.2022  all’oggetto: “Approvazione del  
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e Piano della Performance ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 
267/2000”

Richiamata la Determinazione Sindacale n. 14 del 31.01.2022 con la quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico della posizione organizzativa del 9° Settore Funzionale per  il periodo dal 01.02.2022 e fino al 
31.12.2022 con l’attribuzione delle funzioni dirigenziali;

RITENUTO che  occorre  dare  attestazione  di  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  con  
riferimento al presente atto ai sensi dell’art.  147/bis,  comma 1, del  D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e avuto 
riguardo al vigente “Regolamento dei Controlli interni”;

VISTO il vigente O.R.EE.LL.;
 DETERMINA 

Per le motivazioni tutte, espresse in narrativa, che qui di seguito si intendono riportate e trascritte:



1) Approvare il verbale, facente parte integrante e sostanziale del presente atto, redatto in data 04.10.2022 
della  Commissione  prevista  dall’art.  9  del  Regolamento  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con 
Deliberazione  n.  48/2017,  per  la  concessione  di  contributi  ad  enti  non  profit,  per  la  promozione, 
sostegno e sviluppo delle attività socio-assistenziali per l'anno 2022. 

2) Dare  atto che  vengono valutate  ammissibili  al  contributo  n.  7  istanze prodotte  da  n.  7  enti  come 
specificato nel verbale sopra descritto.

3) Impegnare la somma complessiva di € 35.000,00 sul seguente capitolo:
Es. fin.

 
Capitolo Descrizione capitolo Codice Importo Soggetto

2022 19235 Contributi per le associazioni socio assistenziali 12 8 1 4 € 35.000,00 Diversi

4) Dare atto,  ai sensi dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti al 
presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole in materia di patto di  
stabilità.

5) Quantificare,  in  virtù  dei  punteggi  assegnati  ai  sensi  dell’art.10 del  regolamento  di  che trattasi,  il 
contributo  con  l’applicazione  del  metodo  della  proporzione  ponderata  in  relazione  al  punteggio 
attribuito ai singoli progetti e precisamente:

ENTE CONTRIBUTO ASSEGNATO

PARROCCHIA S. NICOLO' € 2.763,16
ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO "UMANITA' SOLIDALE" € 5.833,33
ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO "GRUPPO FRATRES" € 6.140,35
PARROCCHIA S.MARIA DELLE GRAZIE € 3.070,18
ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO "MISERICORDIA" € 6.293,86
LE ALI DI ELE € 4.758,77
ASS. CONSULTORIO AGNESE LO CERTO € 6.140,35

€ 35.000,00

6) Liquidare, ai sensi dell’art. 16 del regolamento,  la somma complessiva di € 10.500,00 pari al 30% 
delle somme assegnate, ai legali rappresentanti degli Enti che svolgono attività socio assistenziali ed 
ammessi al contributo per l’anno 2022 come sotto specificato:

DENOMINAZIONE ENTE 30%

1 PARROCCHIA S. NICOLO' € 828,95

2 ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO "UMANITA' SOLIDALE" € 1.750,00

3 ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO "GRUPPO FRATRES" € 1.842,11

4 PARROCCHIA S.MARIA DELLE GRAZIE € 921,05

5 ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO "MISERICORDIA" € 1.888,15

6 LE ALI DI ELE € 1.427,63

7 ASS. CONSULTORIO AGNESE LO CERTO € 1.842,11

€ 10.500,00

7) Imputare la spesa complessiva di € 10.500,00 sul capitolo  19235  cod. 12 8 1 4 “Contributi per le 
associazioni socio assistenziali” giusto impegno di spesa assunto con il presente provvedimento. 



8) Dare atto che si provvederà al saldo del contributo assegnato a presentazione di rendiconto delle spese  
effettivamente sostenute, con allegati documenti contabili validi ai sensi di legge.

9) Dare  atto che  non  sussistono  a  proprio  carico,  né  a  carico  del  Responsabile  del  Procedimento,  
situazioni  di  conflitto  di  interessi  anche  potenziale,  né  situazioni  che  danno  luogo  ad  obbligo  di 
astensione a norma della l.r. 7/19, del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento Integrativo.

10) Dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  sezione 
“Amministrazione Trasparente”  sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” ai  
sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013. 

11) Dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di cui al D.Lgs.  
196/2003,  come  modificato  dal  D.Lgs.101/2018,  di  adeguamento  della  normativa  nazionale  al 
Regolamento (UE) 2016/679.

12) Dare atto che si sono osservate le previsioni del PTPCT 2022/2024, approvato con Deliberazione della 
Giunta Municipale   n. 92/2022.

In osservanza di quanto stabilito dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs.18/08/2000, n. 267 (Testo Unico delle 
leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali),  nonché  dal  “Regolamento  dei  Controlli  interni”  adottato  con 
deliberazione di C.C. n. 1 del 07/01/2013, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
con riferimento al presente atto.

 

Misterbianco lì  07/10/2022 Responsabile del 9° Settore Funzionale
 GIUSEPPA DI PIETRO / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 2722
	Settore: 09 SETTORE - POLITICHE SOCIALI - DISABILITÀ - ISTRUZIONE

